NP:00040523

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2020

Dispõe sobre Outorga de Título de Cidadão Honorário

ao Pastor Celso Luiz Boaventura

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art 1º Fica outorgado Título de Cidadão Honorário ao Pastor Celso Luiz Boaventura pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Hortolândia.

Art. 2º O título será entregue ao homenageado em Sessão Solene em data a ser oportunamente marcada.

Art.3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de recursos

próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

Art.4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 17 de agosto de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                                               JUSTIFICATIVA

Celso Luiz Boaventura e natural de Campinas e a sua família se estabeleceu em 1972 no município de Hortolândia, na
Chácara Reymar próximo do Jardim Novo Ângulo. Estudou na E.M.Guido Rosolém, desde o primário e até a Sétima
série, logo depois estudou em Sumaré na escola Dr. Leandro franceschini , para poder dar início a contabilidade
Técnica. Após isso também cursou alguns cursos de Elétrica no Senai em Campinas, depois se formou em Técnico em
Segurança do trabalho em 2008 . Estudou Teologia para poder atuar com mais propriedade e se aprofundar nos
estudos bíblicos, pois recebeu o chamado para ser pastor na Igreja do Nazareno em 2003. Atualmente sou estudante de
Psicanálise em Campinas

Desde 2003 eu sou Pr. Pela Igreja do Nazareno, em 2005 recebi o título de Pr. Distrital pela Igreja do Nazareno, em
2016 eu recebi o Título de Reverendo também pela Igreja do Nazareno.

Portanto estou há 18 anos atuando como Pr. Desta Igreja. Além de todos os trabalhos de Pr. Na Igreja.

Foi o fundador da Igreja Nazareno no Jardim Nova América em Hortolândia, foi também o fundador da Igreja do
Nazareno no Jardim Orestes Ôngaro. Com isso ajudando não só espiritualmente mais como também social, pois ambas
as igrejas realizam regularmente a coleta de alimentos para ajudar os mais vulneráveis. Foi voluntário para realizar
visitas dentro dos Complexos Prisionais P1, P 2 e P 3, realizando cultos de acolhimento aos reeducandos e apoio
espiritual, além disso realizávamos visitações nas famílias dos internos dos presídios, levando a palavra de Deus e
aconselhamentos, e o apoio social.

Também criamos um projeto na entradas dos Presídios para ajudar e orientar os familiares nas filas, juntamente com
grupos de evangelização, realizando peças teatrais e distribuições de livros evangelísticos gratuitos, foi realizado esse
projeto dentro de um período aproximadamente de 5 anos.

Realizamos também, trabalhos visitando as Casas de Recuperação de pessoas com problemas com drogas, que estava
localizada na Estrada Municipal para Sumaré próxima do Jardim Amanda chamava se Ell Shadday, levando apoio
psicológico e espiritual para essas pessoas e seus familiares, e intermediando um apoio social também para as famílias
que mais necessitavam.

Sala das Sessões 17 de agosto de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 17 de agosto de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 17 de agosto de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 17 de agosto de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 17 de agosto de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 31 de agosto de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br